videlicet ne illic conquiescerent. Et *quod euacuatur*, sonat quasi dicas ‘eius qui euacuatur’ vel ‘aboletur’, vt referas ad Mosen [B] moriturum. Moses mortalis erat, Christus immortalis. Mosi lex ad tempus erat instituta, Christi lex finem nescit. [A] Aut absolute: ‘in finem eius rei quae euacuatur’. Et *euacuatur* hic est

510

καταργούμενον, id est ‘quod aboletur et irritum redditur’. [B] Id annotauit et Theophylactus. [D] Tametsi lex non aboletur proprie, sed figurae cedunt veritati.

[14] [A] Obtusi sunt. Ἐπωρώθη, id est ‘excaecati sunt’. Et ‘cogitationes’ potius quam *sensus*, νοήματα, quod paulo ante vertit *cogitationes*. [C] *Quum autem conuersus fuerit*, Ἡνίκα δὲ ἂν ἐπιστρέψῃ, opinor subaudiendum ‘Israel’ pro ‘Israelita’. Augustinus libro Aduersus Faustum duodecimo, capite quarto legit: *Quum autem transieris*, vt ἐπιστρέψῃ sit a verbo medio et secunda persona pro quauis persona, nisi forte malumus vitio librarii *transieris* scriptum pro ‘transierit’. Quanquam et alias totidem verbis adducit hunc locum, velut eiusdem libri capite trigesimonono. | [A] Manet non reuelatum. Maluissim ‘nec tollitur’, quo sensus sit apertior.

LB 761

520

[16] [B] *Quum autem conuersi fuerint ad Dominum*. Quum Graece sit ἐπιστρέψῃ, si placet verbum medium, erit ‘conuersus fueris’, secunda persona, quemadmodum subinde locum hunc adducit Augustinus, nominatim in libris quos scripsit aduersus Faustum: *Quum transieris ad Dominum, auferetur velamen*. Sin [C] verbum actiuum, erit [B] ‘conuersus fuerit’, tertia persona, vt subaudias ‘Israel’. Atque ita legit diuus Ambrosius: *Quum autem conuersus fuerit ad Dominum, auferetur velamen*. [C] Vsus est eodem verbo capite quod proxime sequitur. [B] Neque quicquam tamen officit sententiae, quod noster interpres mutauit numerum. Neque enim refert vtrum dicas ‘equa gestat foetum decem mensibus’, an ‘equae gestant decem mensibus’. Origenes hunc adducens locum in Exodum homilia duodecima, legit: *Vbi conuersus quis fuerit, auferetur velamen*. Rursus in Leuiticum homilia secunda.

525

530

507 Mosen *D E*: Moysen *A–C*.

510 *καταργούμενον B–E*: *καταργουμένου A*.

511 Theophylactus *D E*: Theophylactus [Vulgaris *B*] interpres *B C*.

516 et *D E*: e *C*.

517 malumus *D E*: maluimus *C*.

519–520 Manet ... apertior *inter* 544 paulo post et a claritate *posuerunt A–D* [non quasi lemma typis impressum *A B*].

521–532 *Quum* [Cum *B*] ... 521 *Quum* [Cum

B] Graece sit ἐπιστρέψῃ non potest aliud

intelligi quam aut conuersus fueris ... 525

Sin [Aut *B*] conuersus ... 527 velamen. 528

Neque ... 532 secunda *inter* 405 plerique et

Adulterantes *posuit B*, *Quum* [Cum *C D*] ...

secunda *inter* plerique et Adulterantes *posue-*

runt C D, cf. *n.l.* 405.

522 si ... erit *C–E*: non potest aliud intelligi quam aut *B*.

525 Sin *C–E*: Aut *B*.

506–510 *Et ... redditur* Auch diese Annotatio hat die Kritik Lees hervorgerufen (der Zusatz *B moriturum ... nescit* ist vielleicht daraus

hervorgegangen): *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX, 220 C D = ASD IX, 4, p. 234, ll. 858–863*: “Quod euacuatur. Quoniam Grae-

- cis est participium τὸ καταργουμένου, demonstro lectori posse intelligi de Mose morituro ... aut absolute de ea re, quae euacuatur. Hic Leus ceu de cathedra docet esse referendum ad velamen. Quod vt demus esse verum, quid id faciet aduersus meam annotationem? An velamen res non est? Caetera quae multis verbis congerit in hunc locum, quoniam ad me nihil attinent, non libet excutere."
- 509-510 *Aut ... redditur* Cf. *Annot. in Rom.* 10, 4, *LB VI*, 617 E, wo Er. τέλος folgendermassen interpretiert: "Finis enim legis Christus. Τέλος hoc loco consummationem ac perfectionem sonat, non interitum", cf. l. 511 (Zusatz D): *Tametsi lex non aboletur proprie, sed figurae cedunt veritati* und *CWE* 56, p. 278, n. 7.
- 510 *καταργούμενον* Cf. 2. *Cor.* 3, 13: εἰς τὸ τέλος τοῦ καταργουμένου.
- 511 *Theophylactus Expos. in 2. Cor.*, Migne *PG* 124, 833 A.
- 512 *Obtusi sunt* *Nov. Test.*: "obcaecati sunt." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Ego maluissem dicere caecati, quia de caecitate Israel nunc agitur, ἐπωρώθη" (Garin I, p. 871, col. 1).
- 512 *excaecati sunt* Lee lehnte diese Übersetzung ab: *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX*, 220 D E = *ASD IX*, 4, p. 234, ll. 865-870: "Obtusi sunt sensus eorum. Cum Graecis constanter sit ἐπωρώθη, moneo lectorem potius esse legendum; *excaecati sunt sensus*, etc. ... Hic Leus obiicit mihi Hieronymum, qui vertens alicubi Origenem contentus fuerit nostra lectione, quasi non ille passim contentus sit vulgata lectione, aut quasi ideo non sit fas admonere Graecae vocis emphasisim, aut melius etiam reddere, quam reddidit interpres."
- 512-513 *Et ... sensus* Er. behält jedoch im *Nov. Test.* die Übersetzung *sensus* bei. Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "et 'sensus' nunc proprie diceretur 'sensa', quae sunt mentis: 'sed caecata sunt sensa eorum' τὰ νοήματα" (Garin I, p. 871, col. 1).
- 513 *paulo ante* Cf. 2. *Cor.* 2, 11.
- 513-519 *Quum ... trigesimonono* Dieser Zusatz C und der Passus ll. 521-526 (*Quum ... Israel*) überschneiden sich grossenteils. Warum Er. diese Worte an der vorliegenden Stelle eingeschoben hat, leuchtet nicht ein. Vielleicht handelt es sich um einen Irrtum.
- 513-514 *Quum ... ἐπιστρέψῃ* 2. *Cor.* 3, 16 (δὲ ἐξῆν).
- 515 *Augustinus Contra Faust.* XII, 4, *CSEL* 25, p. 333, ll. 9-10.
- 516-517 *ut ... persona* Zum intransitiven (reflexiven) Gebrauch transitiver Aktiva wie (ἐπι)στρέφειν: Blass-Debrunner §308³, und zum Gebrauch der 2. Pers. für eine beliebige Person: Blass-Debrunner §281.
- 518 *alias* Aug. *Contra Faust.* XII, 39, *CSEL* 25, p. 366, l. 4.
- 519 *Manet non reuelatum* *Nov. Test.*: "manet nec tollitur velum."
- 521 *Quum ... Dominum* *Nov. Test.*: "at vbi conuersi fuerint ad dominum" (cum autem conuersus fuerit ad deum; *conuersi fuerint* v.l.; *ad dominum* v.l.).
- 521-526 *Quum ... Israel* Der vorliegende Passus und der Zusatz C, ll. 513-519, überschneiden sich grossenteils, cf. n.ll. 513-519 zu 2. *Cor.* 3, 14. Die den Passus ll. 513-519 betreffenden Anmerkungen sind auch hier angebracht.
- 521-523 *Quum ... persona* Cf. n.ll. 516-517 zu 2. *Cor.* 3, 14.
- 523 *Augustinus Contra Faust.* XII, 4 und 39, *CSEL* 25, p. 333, ll. 9-10 und p. 366, l. 4, cf. n.l. 515 und n.l. 518 zu 2. *Cor.* 3, 14.
- 526 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 218, ll. 22-23.
- 527-528 *Vsus ... sequitur* Was meint Er.? 'Ἐπιστρέφω / conuertit findet sich erst in *Gal.* 4, 9, aber siehe app. crit. n.l. 405 und n.ll. 521-532: der Passus 521-532 war in den Ausgaben B-D an falscher Stelle eingeschoben, nämlich in der *Annotatio* zu 2. *Cor.* 2, 17; *capite ... sequitur* muss also das vorliegende Kaput 3 sein, wo in der Tat ἐπιστρέφω / conuertit verwendet worden ist. Er. hat nicht erkannt, dass er, als er in E den ganzen Passus umstellte, den Zusatz C (ll. 527-528) hätte streichen sollen.
- 528-529 *quod ... numerum* Cf. n.l. 521.
- 529-530 *Neque ... mensibus* Er. meint den generellen oder repräsentativen Singular (Hofmann-Szantyr §20, p. 13 sq.); es betrifft Fälle, in denen der Singular die Stellenwert eines Plurals hat (dazu: Löfstedt, *Syntactica I*, pp. 12-26).
- 530 *Origenes In Exodum hom.* 12, 1, und 4, *GCS* Origenes Werke 6, p. 263, ll. 2-3: "cum autem quis conuersus fuerit ad Dominum, auferetur velamen" und p. 266, ll. 6-7: "si autem conuersus quis fuerit" etc., so auch Er.' Origenesausgabe von 1536, pars prima, p. 109; p. III. Er. zitiert einigermaßen ungenau.
- 532 *Rursus In Leviticum hom.* 1, 1, *GCS*, Origenes Werke 6, p. 281, ll. 17-18: "si conuersus quis fuerit ad Dominum" etc. N.B.: Auch in Er.' Origenesausgabe von 1536, hom. 1 (nicht hom. 2), cf. pars prima, p. 117.

[17] Dominus autem spiritus est. Non simpliciter ait Dominum esse spiritum et corpus esse negat, sed addidit articulum: τὸ πνεῦμα, hoc est 'ille spiritus', nempe legis, quasi Moses fuerit caro, utpote mortalis et imbecillis et crasus [D] iuxta typum quem gerit, [B] Christus spiritus, ut efficax et immortalis.

[18] [A] Speculantes. Κατοπτριζόμενοι, id est 'speculantes'. Hoc loco a speculo ductum est, non a specula, ut intelligas Dei gloriam a purgatis animis ceu speculo excipi ac reddi. Ad hunc enim sensum exponunt Graeca scholia, ut κατοπτριζόμενοι sit veluti speculo exprimentes ac referentes. [E] Graecae vocis emphasim annotavit et Augustinus libro De trinitate decimoquinto, capite octauo. [A] Et quod additur: [B] in [A] eandem imaginem, praepositio Graecis abest, τὴν αὐτὴν εἰκόνα, id est 'iuxta eandem imaginem', ut subaudias 'κατά'. Ac paulo post: a claritate in claritatem. 'A gloria in gloriam', ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν. Sic enim aliquoties vertit hanc vocem. Verum haec varietas interpretandi nonnunquam ansam errandi Latinis expositoribus praebet, dum aliud quiddam a Paulo dici putant, claritatem et gloriam, quum apud illum eadem sit vox. A Domini spiritu. Trifariam hic locus accipi potest apud Graecos: 'a Domini spiritu' siue 'a Domino spiritus' siue 'a Domino spiritu', ut accipiamus ipsum Dominum esse spiritum. Caeterum media lectio mihi magis probatur: ἀπὸ κυρίου πνεύματος. [B] Primam sequutus videtur Theophylactus atque item Ambrosius. [E] Ultimam sequitur commentarius in hanc epistolam Chrysostomi titulo torquens in Arianos. Item diuus Basilius in opere De spiritu sancto ad Amphiloichium capite vigesimo primo. [B] Mirum quid sequutus Augustinus libro De ciuitate Dei vigesimosecundo, capite vigesimonono legit: *tanquam ad Domini spiritum*, si modo scriptura mendo vacat. [D] Caeterum ὡς hic non sonat similitudinem sed congruentiam: *tanquam a spiritu Domini*, ut intelligas eximiam dignamque quam conferat Domini spiritus. Similis locus est apud Ioan-nem: *quasi unigeniti a Patre*.

560 [A]

EX CAPITE QVARTO

[1] Iuxta quod misericordiam consequuti sumus. Καθὼς ἠλεήθημεν. Ambrosius vertit: *prout misericordiam consequuti sumus*. Interpres pro καθὼς legisse videtur καθ' ὃ. Caeterum *misericordiam consequuti sumus* suo more modestiae causa dixit pro eo, quod est 'delecti sumus ad officium apostolicum'. Non deficiemus. Οὐκ ἐκκακοῦμεν, id est 'non deficiamus' siue 'segnescimus' aut 'degeneramus'. Nam Graecis κακός aliquando 'inertem' significat ac 'instrenuum', ut et alias indicatum est. [B] Ambrosius legit *non deficiamus et renuncie-*